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UVOD

Náš národní jazyk je tvořen velkým bohatstvím slovní zásoby. Podílí se na
něm nejen slova spisovná, ale i nespisovná. Mezi nimi pak zaujímají přední
místo názvy slangové, které se uplatňují v běžném, neoficiálním nebo
polooficiálním jazykovém styku. Můžeme se s nimi setkat jak na různých
profesionálních pracovištích, tak i v různých zájmových skupinách. Já,
jakožto profesionální muzikant, jsem se ve své práci rozhodla věnovat
pozornost interpretům klasické hudby (na Liberecku, Pardubicku a v Praze),
a to s hlavním cílem zachytit co nejvíce slangových hesel, uspořádat je do
slovníčku, onomasiologicky systematizovat jejich způsoby pojmenování a
kvantitativně je vyhodnotit.
Má diplomová práce obsahuje celkem sedm kapitol, z toho pět je stěžejních.
Jsou jimi druhá, třetí, čtvrá, pátá a šestá kapitola.
V druhé kapitole bude cílem uvést obecné výklady o slangu se základním
komentovaným přehledem některých lingvistických prací (studií, sborníků,
článků, slovníků, monografií) českých bohemistů.
Třetí kapitola je věnována vlastnímu slangovému slovníčku, informacím a
okolnostem o jeho vzniku, způsobu uspořádání a výkladu slangových hesel
a jejich uspořádání do významových kategorií. Stěžejním cílem této části je
sestavit přehledný abecedně řazený slovníček.
Čtvrtá kapitola je věnována ukázkám slangových jazykových projevů. Cílem
je vytvořit přepis souvislého textu mluvy interpretů klasické hudby a v něm
zvýraznit každou slangovou jednotku.
Pátá kapitola byla zpracována ve světle Hubáčkových studií. Cílem je
zhodnotit všechen nashromážděný materiál, vysledovat produktivitu
jednotlivých onomaziologických postupů, ve kterých se hudební slangová
pojmenování realizují, a postihnout zastoupenost jednotlivých významových
kategorií, v nichž se realizují hudební slangová slova.
Cílem v šesté kapitole bylo zjistit, do jaké míry jsou v ČNK obsaženy
slangové jednotky z mého slovníčku.

1 co JE SLANG?

Pojem slang pochází z anglického slova 's language = „něčí mluva“.
Jeho obsah nebyl v české lingvistice jednoznačně vymezen. Můžeme však
vysledovat některá vymezení, ke kterým se při tvorbě definic autoři hlásí. Za
prvé, slang je součástí národního jazyka, který spadá do nespisovné vrstvy
slovní zásoby. Za druhé, jedná se o nestruktumí útvar, který nemá vlastní
gramatiku a úplnou slovní zásobu. Za třetí, opírá se o spisovnou češtinu a
některá nářečí. V neposlední řadě se jedná o mluvu, kterou používají skupiny
se společnou činností v komunikaci o této činnosti.
Ve své práci vycházím z definice J. Hubáček: „Slang je svébytnou součástí
národní jazyka, jež má podobu nespisovné vrstvy speciálních pojmenování
realizované v běžném (nečastěji v polooficiálním a neoficiálním) jazykovém
styku lidí vázaných stejným pracovním prostředím nebo stejnou sférou zájmů
a sloužící jednak specifickým potřebám jazykové komunity jednak jako
prostředek vyjádření příslušností k prostředí či k zájmové sféře.“ (J. Hubáček,
1988, 8)

2 ZAKLAPNI PŘEHLED CESKYCH LINGVISTICKÝCH PRACÍ

Slangem se čeští lingvisté začali systematicky zabývat předběžně v dvacátých
letech dvacátého století. Od třicátých let pak narůstá počet prací zabývajících
se touto problematikou.
Zájem o slangy je především motivován skutečností, že slangové výrazy
pronikají do veřejného a odborného vyjadřovaní. Další motivací může být i
požadavek na úplné poznání jazyka. Proto se slangy stávají předmětem
moderního jazykovědného zkoumání, jak o tom svědčí řada různých prací.
Teoretické výsledky zkoumání problematiky slangů můžeme podle Hubáčka
sledovat jednak v pracích monotematických, ty usilují o zachycení výraziva
určitého prostředí, a jednak v pracích obecně teoretických. V prvním případě
jde o poznání slangu spíše druhotně jako důsledek snahy autorů o výklad
nashromážděného výraziva.
V neposlední řadě pak vznikají práce, které se snaží zdokumentovat a zachytit
vše, co bylo o slangu napsáno. Jednou z nich je práce Lumíra Klimeše
Komentovaný přehled výzkumu slangu v Československu 1920-1996, v České
republice a ve Slovenské republice (1920-1996).
Stejně jako Klimeš rozděluji svůj komentovaný přehled prací do čtyř skupin:
na práce terminologické, onomaziologické, metodologické a materiálové.
Mým cílem bude uvést u každé skupiny autory, kteří se danou problematikou
zabývali, a okomentovat jejich stěžejní práce. Jednotlivé autory řadím podle
abecedy.

2.1 TERMINOLOGICKÉ PRÁCE

Terminologických prací můžeme v české slangové literatuře nalézt mnoho.
Jedním z důvodů může být nejednotnost v chápání termínů a hledání nových
vymezení pro pojem slang.
Dále se pokusím stručně nastínit názory jednotlivých českých lingvistů na
danou problematiku, přičemž se zaměřím především na různá pojetí slangu
v české lingvistice.

2.1.1 Bečka. J. V.; Slangy, podmínky jejich vzniku a vvvoie.
In; Sborník přednášek z konference o slan2u a arsotu v Plzni v září
1977. Plzeň; Pedagogická fakulta y Plzni. 1978. s. 2

Tento příspěvek pojednává o podmínkách vzniku a vývoje slangu.
Aby mohl slang vzniknout, musí být podle autora dodrženy tři podmínky, tři
znaky slangu: „speciální prostředí, speciální sdělné potřeby a speciální
kolektiv“ (J. Bečka, 1978, s. 2).

Sociálním prostředím autor rozumí takové prostředí, které vytváří podmínky
pro speciální sdělné potřeby a kde se vykonává určitý speciální druh práce
v kolektivu. Je to jeden z nezbytných předpokladů pro vznik a rozvoj slangu.
Další z podmínek je kolektiv. Tím rozumí skupinu lidí, kteří jsou na sebe při
práci vázáni a jsou ve vzájemném styku. Jedním pak z přirozených jevů je, že
mladší pracovníci přebírají výrazy od starších pracovníků.
Hlavní pozorností řečové činnosti v oblasti slangu je speciální druh práce,
který vyžaduje znalost odborných názvů pro předměty, nářadí a jiné pomůcky
z určitého oboru či profese.
Dále se autor zabývá rozdíly mezi odbornou terminologií a profesionální
nomenklaturou slangu. U odborné terminologie uvádí jako motivaci vzniku
vědecké poznání a jeho aplikace. Má obecnou platnost a směřuje k syste­
matičnosti. Zatímco slangová nomenklatura vychází z praktické činnosti při
práci, vztahuje se ke konkrétním objektům a nepopírá expresivitu. Co se týká
vývoje slangové nomenklatury, zmiňuje, že v jednotlivých případech dochází
k odlišnostem. Někde lze předpokládat přímý vývoj s vývojem praktické
činnosti, jako příklad uvádí mlynářský slang. U jiných slangů pak může být
situace daleko složitější.
Termín slang a profesní mluva autor považuje za synonymní.

2.1.2 Bečka. J. V.: Slang a diferenciace v běžně mluvené řeči.
In; Sborník přednášek ze III. konference o slaneu a arsotu v Plzni
9.-12. února 1988. Plzeň; Pedagogická fakulta v Plzni. 1988. s. 4

Tento příspěvek se především zaměřuje na studium variant běžně mluvené
řeči. Mezi takovéto varianty patří slang.
Autor uvádí, že slovo slang je anglického původu, které označuje hovorová ne
plně spisovná a neobvyklá slova a obraty. Také slova některých sociálních
vrstev nebo profesí, v neposlední řadě i slova urážlivá.
Slang definuje jako „komplex jazykových prostředků, jímž se dorozumívá
speciální skupina lidí na speciálním pracovišti o prostředcích a výkonech při
speciálním druhu práce.“ (J. Bečka, 1988, 6) Nyní už rozlišuje slangy
profesionální neboli pracovní a slangy zájmové.
Slangy profesionálními rozumí spisovnou mluvu, kterou se účastníci
dorozumívají i při své práci. Jako příklad uvádí slang hornický, železničářský.
Zájmovými slangy rozumí mluvu mimo vlastní práci, ve které se projevuje
především stránka expresivní, citový vztah k práci, přezdívky, vtipné narážky.
Jako příklad uvádí studentský a vojenský slang. Dále zmiňuje, že pojem slang

[…]

přesilovka, 61, 74, 84, 91,93, 121
přivezli dva metráky brambor, 61, 74, 100, 101, 121
půlka, 61, 78, 91, 93, 121

R
rozsypané brambory, 61, 74, 101, 122
rumplovat, 61, 74, 102, 122

Ř
řidičák, 61, 77, 91, 93, 122

S Oldou na Radhošť, 61, 79, 96, 122
ságo, 61, 76, 95, 122
sameťák, 62, 80, 91, 93, 122
sedačka, 62, 75,99, 100, 122
sedf to jako prděl na hrnci, 62, 74, 100, 101, 122
sežrat vejšlap, 60, 62, 74, 100, 101,122
skladba na zlámání rukou, 62, 81, 101, 122
skříně, 62, 76, 97, 98, 122
slzodoj, 62, 81, 94, 122
Smetanka. 62, 75, 91, 93, 122
smrk, 30, 63, 74, 97, 98, 122
smyčce. 30, 55, 63, 65, 70, 76, 99, 119, 123
spadnul řemen. 63, 74, 101, 123
srazit, 56, 63, 74, 97,98, 123
stradivárky, 63, 76, 85, 93,97, 123
střep. 63, 76,97, 98, 123
stříkačka, 63, 76, 97, 98. 123
symfoňák, 63, 77, 86, 91, 93, 123

šavlovačka, 64, 71, 74, 91, 93, 123
šestnácka. 64, 124
Škrabat nátěr, 30, 64, 79, 86, 96, 124
šlágcojg. 64, 76, 102, 124
šmíra, 64. 74, 102, 124
šmrdolit, 64, 74,96, 124
šmydlibojs, 64, 124
šmydloň. 64. 79, 89, 93, 124
šmytec, 46, 65, 77, 96, 124
šňůra, 65,98, 124, 125
špeditéři, 65, 79, 102, 126
špičkový houslista, 65, 79, 101, 126
šplhat, 65, 74,97,98, 126
šroťák, 65, 69, 126
štěbenec, 46, 65, 76, 98, 126
štym, 66, 80, 102, 126
šumař, 51, 66, 79, 89, 93, 126
šuplík, 66, 76, 97, 98, 127
šustění, 66, 80,97,98, 127
šváb, 36,51,66,97, 127

tahák, 37,44,50,66, 77,90,93,127
tavit, 66, 74,97, 98, 127
Temperák, 67, 79, 82, 91, 93, 127
topení. 58. 67,68, 77,97,98,127
troubit jako na Jericho, 67,74, 100, 101, 127
trumpeťák, 67, 79, 84, 89, 93, 128
třaslátko, 47, 67, 80,90, 93, 128

u
ucpávka, 67, 68, 77, 97,98, 128
uhnout se, 67, 74, 97,98, 128
ulička lásky, 67, 79, 101, 128
úprk. 68, 74, 97, 98, 99, 128
utíkat, 68, 72. 74,97,98, 128
utnout, 68, 74, 98, 128

vanička, 58, 67,68, 77,98, 128
vasrklapka, 68, 94,128
vašek, 68, 77,99, 100,128
vetešák, 67, 68, 77,90,93, 129
větev, 68, 81, 96, 129
vhodit bulvy, 69, 100, 101, 129
virblák, 65, 69, 77, 90, 93, 129
volant, 36, 69, 78, 97, 98, 129
voliéra, 45,69,74, 98, 129
Votrava, 69, 80, 96, 129
vykopávat, 69, 74,97,98, 129
vykrákat, 69,75,98,129
vylámat si zuby, 69, 75,100, 101, 129
vylézt na hnůj, 70, 75, 100, 101, 129
vylézt s tím ven, 70, 100,129
vylodit se, 70, 75, 97, 98, 129
vypadnout zuby, 70, 75
vypalovačka, 70, 81, 82, 91, 93, 130
vyprášit, 70, 75, 93, 130
vystříkanej klavír, 70, 77, 101, 130
vyšívat, 37, 71, 75, 97,98, 130
Vyšlehrad, 71,80, 83,96,130

Z českých dluhů a hajzlů, 71, 80, 83, 96, 131
za vlahý ruky stisk, 71, 75,100, 101,130
zákruta, 71,91, 130
zatáčka, 71, 79,97,98, 99, 131
zatahovat, 71, 75,97,98, 131
zdrhat, 68, 72,75,97,98,131
zlomit se, 45,60, 72, 75,98, 131
zuška, 72,79,91,93,131
zvíře, 72, 77, 99,100,131
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RESUME

Hlavní náplní této práce je slangový slovníček z oblasti klasické hudby, který
čítá 301 slangových jednotek.
V prvních kapitolách se věnuji českým bohemistům a jejich lingvistickým
pracím, které se zaobírají problematikou slangu. Stěžejní je i pátá kapitola,
která se věnuje onomaziologickým postupům ve slovní zásobě tohoto
slovníčku. K nej častějším těmto postupům pak patn metaforické přenášení a
odvozování.
Pro ukázku mluvy interpretů klasické hudby je ve čtvrté kapitole uvedeno
jedenadvacet rozhovorů.
Jedna z posledních kapitol je věnována ČNK, a to v souvislosti do jaké míry
obsahuje slangová hesla z mého slovníčku. Výsledkem je shoda v 5,65 %.

The main subject of this thesis is slang vocabulary in classical music practice.
For this project I have chosen about 300 slang expressions.
In the 1** few chapters I deal with the linguistic works of different Czech
bohemicists who are interested in this issue. The most important chapter is
no. 5 where I show in detail onomaziologic processes. Metaphors and
derivations belong to the most common onomaziologic processes.
As example there are 21 dialogues from classical musicians in different
practice contexts (e.g. during classes, reharsals or breaks) have been
enclosed.
In one of the last chapters the slang expressions I have chosen are compared
to the ones found in ¿NK. The result is 5,65 % matches.
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