Diplomová práce

Student : Petra HÁDKOVÁ

Obor : ČJ – HV

Název práce v českém jazyce : Hudební slang interpretů klasické hudby na Liberecku, Pardubicku a v Praze

Název práce v anglickém jazyce : The Music slang of performers of classical music

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Otakar Mališ, CSc.

Posudek vedoucího diplomové práce :

Tato DP je další z řady diplomek vzniklých na této katedře s tématem slangu. Je výsledkem spojení „profesionální muzikantky“ (s. 5) a lingvistického zájmu. Ve všech částech (okomentovaná četba sedmi desítek příspěvků českých lingvistů k problematice slangu; lexikografické zpracování; komparace onomasiologických postupů s Hubáčkovými údaji; komparace s údaji ČNK) prokazuje autorka odpovědný a pečlivý přístup. Práce je přínosná pro autorčina lingvistickou profesionalizaci i pro českou slangologii.

Námět k obhajobě:

I mezi renomovanými lingvisty se objevují různé významy stejných termínů, např. u Jakobsona metafora je významové zhuštění a metonymie přenesení jednoho významu (tedy de facto metonymií je to, co je obecně chápáno jako metafora); metafora a metonymie jsou přitom podle Jakobsona dvěma primárními principy operace lidského jazyka. V onomaziologii jsou reprezentativními českými lingvisty Miloš Dokulil a Jaroslav Hubáček. U Hubáčka má termín *transpozice* jiný význam než u Dokulila: pojmenovávací postupy *transpozičními* rozumí Hubáček postupy, při nichž nedochází ke změně formy pojmenování výchozích; k nim počítá i přejímání z cizích jazyků, popř. útvarů národního jazyka, třebaže stricto sensu bývá v těchto případech zasahována i morfologická forma. To je jiné pojetí transpozice, než jaký má Dokulil v *Tvoření slov v češtině*. Pojmenovávací postupy, při nichž dochází ke změně formy pojmenování výchozích, nazývá Hubáček postupy *transformačními*. Zajímá mě názor autorky DP na operativnost/funkčnost/(ne)výhodnost pojetí transpozice u Hubáčka (ve srovnání s rozdílným pojetím u Dokulila) ve světle kvantitativního zpracování onomasiologických postupů hudebního slangu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně.

V Praze dne 7. 4. 2009

.....
podpis vedoucího dipl. práce